Clusentino, qui propè abest ab eo loco, montem hunc.  
S. Francisco dedit. qui paullo post impressione stig-  
matum in beati viri corpore nobilitatus, dictus est  
Mons Angelorum: quod Angelii frequentes eo  
loci conuersarentur; & montem in tutelam acce-  
pissent. Multa præterea de hoc monte scribuntur,  
que non persequor: sed mitto te ad Speculum vitæ  
S. Francisci. quod sciolli reiçiunt quidem, sed im-  
peritè, cùm Cæsar Baronius in notis ad Martyro-

Ad 4.  
Octob. Ad 4. logium Romanum illius auctores fratrem Leonem;  
Item fratrem Ruffinum, & fratrem Angelum, honorifi-  
cē citare non vereatur. Inter alia dignum notatu-  
m. hunc montem in Salvatoris Christi passione, cùm  
Cofor. ruptu in  
f. u. s. terra motu quateretur, & petræ scinderentur, etiā pa-  
scienti.

Cofor. discissum esse. quod Barpt. Pisanius testatum relin-  
fruct. 31. quit: Robertus à Licio, & Baronius in Annalibus  
S. T. 44. de Sanc. Ecclesiasticis. Item Petrus Radulphius libro secun-  
d. i. do historiarū Seraphicæ Religionis pluribus etiam  
Annal. exponit, que de sacro hoc monte attizimus.

ad ann. Choffti 2. Cùm igitur Seraphicis desideriorum ar-  
doribus sursum ageretur in Deum. ] Tradit  
Cap. 10. D. Bonaventura, sanctū patrem visum nocte oran-  
tem manibus expassis in figuram crucis, toto corpo-  
re subleuari à terrâ, fulgente illustratum nubeculâ.

In me- Id contigisse saper numero cùm in multis locis, tum  
dio li- etiam in monte Aluernæ, Speculum vite S. Fran-  
ben. eisci commemorat. Frater Leo eius assiduus comes  
sur in ali.

Z saepē

## 354 COMMENTARIUS

sæper vidit eleuatum ad usque medium fagorum, quæ  
ibi multæ & procerae, nec raro tam altè, ut aciem  
oculorum eius effugeret. Vidit etiam in illo monte  
beatum virum flexis genibus, erectâ facie, manibus  
in celum deductis, cum Deo colloquentem, frequen-  
tissimè hæc verba repetuisse,

QVID ES TU DOMINE? ET, QUID SVM EGO?  
Aliquando sic, Quid es tu dulcissime Deus  
meus? &, Quid sum ego vermiculus, & parvus  
seruus tuus? Flammam etiam cùm hæc diceret, co-  
russcam à summo cælo ad caput eius radiantem, ad  
quam beatus Franciscus ter manum extendit, non-  
nulla verba protinus. hæc quælia fuerint, ipse  
vir sanctus fratri Leoni exposuit his verbis: Cùm  
hæc videres, inquit, erant mihi aperta duo lumi-  
na: unum de cognitione Creatoris, & aliud de  
cognitione meipius. Quādo dicebam, Quid  
est tu Domine? &, Quid sum ego? tunc eram in  
quodam lumine contemplationis, in quo vide-  
bam abyssum infinitæ bonitatis diuinæ, & pro-  
fundum lacrymosum vilitatis meæ. Propterea  
dicebam, Quid est tu Domine? summe sapiens,  
summum bonum, summe clemens; ut visites  
me, qui sum summè vilis, & vermiculus unus,  
modicus, abominabilis, & despectus? Illa vero  
flamma fuit Deus, qui in illâ specie mihi, sicut  
Mosi in flammâ ignis loquebatur. Ter iubente <sup>Exo. 3:2</sup>

Deo manum duxi in sinum, & reduxi ad flammam.

Tres aureos nummos Deo dante, magnos qualibet

Cui tres  
aureos of-  
ferit. vice & pulchros in sinu repperi, iussu Dei, Deo ob-  
tuli. & statim intelligi datum est, Trinam oblatio-  
nem significare Auream obediētiam, altissimam  
paupertatem, & splendidissimam castitatem:  
sive etiam tres Ordines à B. Francisco institutos.  
quod Barpi. Pisan. scribit. Paucis complexus sum:  
bistro-

Cum Deo  
loquar.

## AD VITAM S. FRANCISCI.

historiam pluribus exponit Barpt. Pisan. Conform.  
fructus undecimi. & Conform. fructus trigesimi  
primi. Ex quibus exscriptis videtur S. Antoninus  
tertiā parte historialis, tit. 24. cap. 7. §. 9.

Verum maximè refert patris nostri exemplo ope-  
ram dare, & intendere animum considerationi ho-  
rum duorum, cognitioni Dei & sui: qua prorsus  
necessaria homini Christiano, qui volet esse perfe-

Prou. 9. c. 1. Panca ingeram tibi: & dabo sapienti occa-  
2. sionem, ut addatur ei sapientia. Noste ante om-  
Lipf. 1. Cognitionis  
Polit. 2. Dei, pri-  
dendum.

nia summi illud Numen (quatenus homini  
datum) oportet: & cognitum pie pureq; vene-  
Epist. 3. rati. Nam (ut D. Hieron. ait) Absque notitia sui  
ad He-  
liod. 3. Creatoris, omnis homo pecus est. Quamobrem  
Lib. 1. de S. Bernardus recte docet per omnia, & in omni-  
Consi-  
derat. bus preferendam, & vel solam, vel maximè co-  
lendam, quæ ad omnia valet, pietatem. Quid  
fit pietas quæris? vacare considerationi. Dicas

Aug. 4. forsitan, in hoc dissentire nre ab illo, qui pietate  
Civit. c. definiuit cultum Dei. Non est ita. Si bene  
23. consideras, illius sensim meis expressi verbis,  
etsi tamē ex parte. Quid tamē pertinet ad cul-  
tum Dei, quam quod ipse hortatur in Psalmo,  
Psal. 45. Vacate & videte, quoniam ego sum Deus? Quod  
24. sanè in partibus cōsiderationis præcipuum est.  
Quid deniq; tamē ad omnia valens, quam quæ  
ipius quoque actionis partes, benignā quādam  
præsumptione suas facit, præagendo quodam-  
modo, & præordinando quæ agenda sunt. Ne-  
cessariò sanè, nec forte, quæ & præuisa, & præ-  
meditata poterant esse proficuo, præcipitata

Ioan. 1. 2 magis periculo stant. Sed quia Deum nemo vi-  
1. Tim. 6. 16. dit umquam, qui lucem inhabitat inaccessibili-  
Lib. 2. de lem (auctore eodem.) A te tua cōsideratio in-  
Cousi- dacta, choct, ne frustra extendaris in aliate neglecto.

Z. 2 Quid

Quid tibi prodest si vniuersum mundum luxeris, te vnum perdens? & si sapiens sis, deest tibi ad sapientiam; si tibi non fueris. Quantum vero? ut quidem senserim ego, totum. Noueris hce omnia mysteria, noueris lata terræ, alta cœli, profunda maris: si te nescieris, eris similis ædificanti sine fundamento, ruinam non struaturam faciens. Quicquid extruxeris extra te, erit instar congesti pulueris, ventis obnoxium.

*Itaque attende sibi ipsi. & homo cum sis, id fac semper intelligas. Quia primum decet (suffragante magno illo Antonio) rationabilem virum cognoscere se metipsam: deinde ut cognoscat ea quæ sunt Dei, & vniuersas gratias quæcumque semper cum eo facit. Atque hoc modo (inquit mellifluus Bernardus) erit gradus ad notiam Dei cognitione tui: & ex imagine tuâ quæ in te renouatur, ipse videbitur: dum tu quidem reuelatâ facie gloriam Domini cù fiduciâ speculando, in eandem imaginem transformaris, de claritate in claritatem, tamquam à Domini spiritu. Viraque cognitione necessaria tibi ad salutem.*

*Sine qua non enim salus.* Nemo absque sui cognitione saluari potest. de quâ nimirum mater salutis humilitas oritur, & timor Domini: qui & ipse sicut initium sapientie, ita est salutis. Nemo absque illa cognitione saluatur, qui tamen ætatem habeat ac facultatem cognoscendi. quod propter paruulos loquor & fatuos, quorum alia ratio est. Quid si ignoras Deum; poteritne spes esse salutis cum Dei ignorantia? Ne hoc quidem. Nec enim potes amare quem nescias, aut habere quæ non amaueris. Noueris proinde te, ut Deum timeas: noueris ipsum ut æquè ipsum diligas. In altero initiatis ad sapientiam, in altero & consummatis:

Ep. 3. ad  
Attenoi  
tus.

Set. 36.  
in Cant.

Idem  
Set. 37.  
in Cant.

Psal. 110. ris: quia initium sapientiae timor Domini est,  
 20. & plenitudo legis est charitas. Ceterum si nos  
 Rom. 13. ignorantia Dei tenet: (rursus usurpo verba san-  
 10. Ser. 37. cti Bernardi) quomodo speramus in eum quem  
 in Cant. ignoramus? Si nostri? quomodo humiles eri-  
 mus, putates nos aliquid esse cum nihil simus?  
 Scimus autem, nec superbis, nec desperatis par-  
 tem esse vel societatem in sorte sanctorum. In-  
 tuere ergo nunc mecum, quantam curam & solli-  
 citudine ambas istas repellere a nobis ignoran-  
 tias debeamus; quarum omnis peccati altera  
 initium parit, altera consummationem! sicut  
 duarum est regione notitiarum, initium sapien-  
 tiæ una, perfectionem altera gignit: illa timo-  
 rem Domini, ista charitatem.

Benigna materia hæc, non tamen prosequor. tan-  
 tum dicam Ethnicis etiam Dei cognitionem & sui  
 valde commendatam fuisse. Tradit Plutarchus, at-  
 que ex eo Eusebius Cæsariensis, in Apollinis Del-  
 phici propylais inscripta hec duo, Es. & Nesci te-  
 de di- & spud. ipsum. Apollo enim unumquemque, qui hoc  
 &tioue accedit, sicut salutans affatur hoc dicto,  
 Euseb.  
 Cæsar.  
 Es. & spud. Nosce te-  
 p. De p. etio. quod profecto non minus valet quam salutem.  
 p. De p. Nos vicissim Deo respondentes, E.S.,  
 Euang. dicimus. Quod dicto ut verum, ut solidum & so-  
 c. 12. lium, ad solum illum pertinens vocabulum,  
 Quod sit ei tribuimus. Nobis nihil suppetit ut  
 simus: sed natura mortalis omnis, in medio or-  
 tus & interitus posita, visionem præbet, & opini-  
 nationem exilcm, & vacillantem sui. Quod si  
 cogitationem ad prehendendam eam intende-  
 ris, sicut vehemens aquæ circplexus, com-  
 primendo in unum, & stringendo diffluentem  
 amittit, quam comprimit. Ita si motionum

Z 3 transf-

Effè nobis  
non sup-  
petit.

transiuntur cuiusque exactam perspicuitatem consecetur ratio, aberrat modò in ortum eius, modò in occasum nec potest quicquam quod consistat vel verè sit, corripere. Amnem enim haud queas, ut est apud Heraclitum, bis eundem ingredi, neque naturam mortalem bis attingere invno tenore: verùm mutationis pernicitate & celeritate dissipatur, & vice versa coit, accedit, & recedit. Vnde nec ortus eius, ut sit, consequitur absolutè quod numquam desinat generatio nec cedat: sed ex semine, perpetuâ cōuersione factum efficiat, inde infantem, tum puerum, mox adolescentem, hinc iuuenem, post virum, senem, decrepitudinem, primas perimens generationes & aetates, succedentibus. Non modò enim, ut dixit Heraclitus, ignis mors aeris est ortus, & aëris mors aquæ ortus: verùm id in nobisipsis loge cernas clarius. Interit enim vir ybi senescit, periit iuuenis, quando vir euasit; puer, quando iuuenis; quando puer, infans; atque hesternus in hodiernum discessit; hodiernus in crastinū exspirat. Manet nemo, neque est unus: sed circa unam visionem, & communem imaginem circulante & lapsante materiam, efficimur multi. Qui enim, idem si maneremus; aliis nunc duceremur, alias diuersa diligemus, aut odissimus, admiraremur, carperemus? Imò aliis utimur sermonibus, aliis animi motibus: quod neque speciem, neque formam, neque sententiam retineamus ultra eandem. Neque enim sine variatione consentaneum sit aliter affici nos: neque est, qui variat, idem. Quod si idem non sit, neque est: sed statim hoc ipsum variat, quod fiat alius ex alio. Mentitur autem sensus ignorantia eius, quod est,

Cum in-  
star am-  
ato sua  
mus sem-  
pur.

Et varia-  
mus.

Atq. ideo  
nece su-  
mus.

est, esse quod appetet. Quid igitur illud est, quod reuerā est. Eternum, quod neque oritur, neque obit, cui tempus vicissitudinem afferit nullum. Siquidē est tempus quid mobile, vniacq; cum materiā quae in motu est, menti repræsentatur: perfluitque perpetuō, neque est solidum

*Nec et  
p̄ius ē se  
ducendam  
est.*

sicut vas, ortus & occasus tempus. De quo quidē cūm dicatur posterius, prius, erit & fuit: est confessio statim rem non esse. Nam esse affirmare id, quod nondum extitit, aut iam desit esse, sanè quām ineptum & absurdum est. Cui autem temporis portioni cogitationem intendimus, quando loquimur, instat, præsens est, nunc: hoc rursus mirè excutiens ratio amittit. Extruditur enim in futurum & præteritū, sicut cernere qui vult acie, quod lōgē dīstat. At tempori idem, quod mensuram agenti accidit vel mensura est natura, cuius nihil est quod duret, aut sit: sed quæ nascuntur omnia & cadunt eā duce, cum tempore commissa sunt. Vnde nefas est quicquam eius, quod est, dicere fuisse, aut esse futurū. Hæ namq; inclinationes quædā sunt, traiectionesq; & variationes eius, quod consistere, in eo quod est, nequit. Verūm dicendum, Est Deus: neque vlo circumscrip̄tus tempore est, sed est sāculo immoto, & à tempore & inclinatione libero: quo nihil est vel prius, vel posterius, vel recētius, sed vnu est, & vno tempore instanti perpetuum compleuit. Atque solum eius natura reuerā est id, Quod est, nō præteritum, nec futurū, nec exorsum, nec desitrum. Sic illum debemus venerabundi salutare, & ad id assuefacere nos: Et huic studio assidue incumbere ut Deum noscamus, & nosip̄sos: siue etiam exemplo S. Francisci, Deo nosip̄sos apponere, &

*Deus so  
lus est,  
vno in ſta  
tiōne perpe  
trā con-  
tūns.*

committere inter se, Quod est, & Quod non est, supore & reverentia Dei. Ille verè est, per omne eum, idem, aeternus, summus, beatissimus, optimus, maximus. homo vero non est, ut qui numquam in eodem statu permanet, mortal is, imbecillus, pelagus omnium misericordiarum.

Scio equidem non esse necesse in luto aurum querere: sed tamen ad ornatum tabernaculi Domini iuvant spolia Aegyptiorum. Sanè cùm mens Ethnici hominis solà naturæ scintillâ illustrat, alta hæc & diuina potuit videre: tibi iudicandum relinquo, à nobis quid postulet religio Christianus?

*Te inspi-  
ce: & te  
suprare.  
erige.* An illum hominem putabimus, aut prædictum mēte  
humanâ, qui se nec quicquā inspicit, sed in terram  
procumbens, illam modò spectat, non cælum, ad cuius contemplationem excitati sumus? haud arbitror.  
Talem si hominem existimas, assentior, cùm homini-  
nis vilissimam partem intueris, corpus scilicet ab humo sumptum. At non es is, quem forma ista  
declarat: sed mens cuiusque, is est quisque, non  
ea figura, quæ digito demonstrari potest. Vilior  
hec portio à terrâ, illa nobilior è cælo, ab ipso Deo  
originem dicit. Agnosce itaque dignitatem tuam,  
& diuina consors factus naturæ, oculos & men-  
tem in cælum erige, vilitatem terrenam sperne.  
Prorsus quām contempta res est homo, nisi su-  
pra humana se erexerit!

*Cic. 56.  
Sci p.  
Sen. pre-  
fat. lib. 6  
natur.  
quaest.*

Ad propositum redeo. Non est quod Apollo, sive  
manus, inuidus dæmon, dictis illis tamquam suo glo-  
rietur. Vsurpauit à sacris litteris, verum Dei cultu-  
rum (ut est gloriae diuinæ honorisq; auidissimus) in  
*Ante om-  
nem Gra-  
corum fa-  
pientiam  
Deo tri-  
butum.  
Ego.* se transferre cupiens. illis coloribus se pinxit, &  
sicut graculus plumis ornauit alienis. Constat ante  
Sapientes Græciae, quos hoc dictum Apollini dedi-  
casse auctor est Plutarchus, dictum à Deo, scriptum ubi sup.  
a Mose,

E. O. 3. à Moïse, Ego sum qui sum. Ait, Sic dices filiis Israël, Qui est, misit me ad vos. Quærebat de nomine Dei Moïses: Deus respondit, rem exprimens, non appellationem, Ego sum, qui sum. & Qui est, quoniam nihil tam proprium Dei est, quam semper esse. Rursum scimus ipsum Moïsem, cùm Amb. in Psal. 43. Exo. 3. Deum precaretur, Ostende mihi faciem tuam, ut sciam te; scire desiderasse (quatenus homini fas est) essentiam, & naturam Dei. Iam vides è quo fonte ad Ethnicos deriuauerit exiguus ille apud eos riuulus de isto nomine diuino, Esse: quod omnē bonitatem, perfectionem, beatitudinem complectitur, & comprehendit. ut mirum non sit, cum omnibus sanctis B. Franciscum summo desiderio optasse, cognoscere quid sit Deus. Hęc est vita æterna (inquit Saluator) vt cognoscant te, solum Deum verū, & quē misisti Iesum Christum. Sed illud etiam famosissimum, Nosce te ipsum, nobis acceptū ferre profani debent. Primus omnium Moses dixit, Custodi temetipsum, & animam tuam sollicitate. ubi Septuaginta legunt, Attende tibi ipsi (in quod extat insignis homilia D. Basili Magni, quam pro bonā parte in Latinum S. Ambrosius lib. sexio hexaem. traduxit.) Ex hoc loco usurpare Ethnicos, Nosce te ipsum, auctor est idem Ambrosius, & Procopius Gazaeus vetus scriptor. Quinetiam Salomon diuinum oraculum secutus scripsit in Cantico Canticorum, Si ignoraste, o pulcherrima inter mulieres, egredere, & abi post vestigia gregum, & pasce hōdos tuos iuxta tabernacula pastorum; his verbis, Moses exemplo, nos ad cognitionem nostri invitans. Nosce te ipsum (scribit Ambros.) non, vt ferūt, Apollinis Pythij, sed Salomonis sancti est, qui haec ait. Quod nisi feceris, (Origen. sic exponit) iubeo te exire, & in ultimis

gregum vestigiis collocari : & iam non oues,  
Ignoratia Dei est neque agnos, sed hœdos pascere ; illos scilicet  
maxime qui pro prauitate & lasciuia, à sinistris statu-  
permisus sunt regis in iudicio præsidentis. Et cùm tibi in-  
 tructæ in cubiculum regium, ostenderé quæ  
 summa sunt bona : si non cognoueris temet-  
 ipsam, ostendá tibi etiam quæ sunt ultima ma-  
 la. &c. Ecce sic maledicetur homo (*ait S. Ber-*  
*nardus*) qui ignorantiam Dei habere inuentus  
 fuerit. Dei, dicam, an sui? Vtrumque sine du-  
 bio. Vtraque ignorantia damnabilis est, verali-  
 het sufficit ad perditionem. Vis scire quia ita est?  
 Sed de Dei minimè dubitas ; si tamen constat  
 tibi, non aliam vitam esse æternam, quàm ut  
 Patrem cognoscas Deum verum, & quem mi-  
 sit Iesum Christum. Audi ergo sponsum liqui-  
 dò & aperte, in animâ etiâ animæ ignorantiam  
 condemnantem. Quid enim dicit? Non vtilique  
 si Deum ; sed si ignoras te, inquit, &c. Patet er-  
 go quia " ignorans ignorabitur, siue se , siue "<sup>1. cor.</sup>  
 Deum ignorare contingat. <sup>14. 19.</sup>

*Fugemus itaque ab animo nostro noxiâ hanc*  
*innottitiam : peccatoribus apertis hauriamus discipli-*  
*nam, à beato patre prescriptam. Nec leuiter tantæ*  
*rei insistendum : toto impetu nittamus ad sapientiâ*  
*quæ petenda ab his duabus scientiis. Quoties pro*  
*consuetudine, & Ordinis Seraphici more vetusto,*  
*etiamnum seruato, precibus operam damus, & præ-*  
*cipue in recollectione matutinâ & vespertinâ, de-*  
*scendamus in hoc altum, cognitioni rum Dei, tum*  
Orandum nostri grauiter incumbentes. Nec sufficiat nobis,  
semper ut huic vera sapientiæ studio, minimum temporis tan-  
genter nosca  
& Deum, quam occupatis impendisse : cuncta momenta sibi  
asserat, auocamentis ceteris neglectis & repulsis.  
Iaculatorias preces, velut sagittas è pharetrâ pe-  
cioris

<sup>2 Soli-</sup>  
<sup>log. 1.</sup>  
<sup>tom. 1.</sup>

etoris pestri, per dies, per noctes, inde sinenter in Deum emittentes, sicut breuissime, ita perfectissime cum beato Augustino oremus, Deus semper idem, nouerim me, nouerim te.

2. Quodam manè circa festum Exaltationis S. Crucis.] De admirandâ, & inauditâ omnibus Stigmata  
seculis sacerorum stigmatu inscriptio, digito Dei S. Fran-  
vixi, in corpore S. Francisci, nunc agitur. Primum cisco quo  
de tempore, deinde de auctore, post de formâ. Bien-  
nio antequam ex hac abiret vita, stigmata illi im-

<sup>Cap. 13.</sup> pressa, S. Bonaventura scribit: sed illius etate, de die  
non constabat. Post annos quinquaginta sex, quam